[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

É com honra e grata satisfação que apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Sra. Simone Aparecida Malaquias, em reconhecimento ao excelente trabalho prestado à população de Sumaré e pelo seu comprometimento com a promoção da solidariedade e do bem-estar social.
Simone Aparecida Malaquias nasceu na cidade de Campinas/SP e reside em Sumaré desde a infância. Sua trajetória é marcada pelo esforço, dedicação e superação. Filha de uma mãe guerreira, que sempre lhe ensinou que a educação era o caminho para o sucesso. Simone seguiu com afinco seus estudos, formando-se em Administração de Empresas com ênfase em Propaganda e Marketing. Posteriormente, graduou-se em Direito e, no mesmo ano, foi aprovada no exame da Ordem dos Advogados do Brasil. Em sua busca contínua por conhecimento e excelência, concluiu uma pós-graduação em Direito Civil e Processo Civil.
Desde os 14 anos, Simone construiu sua carreira com dedicação e empenho, passando por diversas empresas e, atualmente, trabalha no setor de telecomunicações na cidade de São Paulo. No entanto, além de seu brilhante percurso profissional, é no voluntariado que sua luz brilha ainda mais forte. Movida pelo desejo de transformar vidas e proporcionar um futuro mais digno às crianças em situação de vulnerabilidade, criou o projeto CONEXÃO SOLIDÁRIA AMIGOS DA SI, iniciativa que tem levado esperança e alegria a centenas de crianças carentes.
O projeto nasceu do entendimento de que a infância é uma fase crucial para o desenvolvimento emocional e social do ser humano. Ciente das dificuldades enfrentadas por muitas crianças, Simone e seus voluntários atuam para minimizar os impactos da desigualdade, oferecendo apoio material e emocional àqueles que mais necessitam. Inicialmente, o CONEXÃO SOLIDÁRIA contemplava diversas datas comemorativas, como Páscoa, Dia das Crianças e Natal. Entretanto, com a redução das doações ao longo dos anos, concentrou suas ações no Natal. Apesar dos desafios, a iniciativa atende, anualmente, cerca de 100 crianças com doações de roupas, calçados, brinquedos e alimentos, proporcionando momentos de felicidade e renovando a esperança em um futuro melhor.
Simone Aparecida Malaquias é um exemplo de determinação, empatia e amor ao próximo. Sua trajetória inspiradora demonstra que, com esforço e dedicação, é possível transformar vidas e construir um mundo mais justo e solidário. Sua atuação voluntária, que mobiliza amigos e familiares em uma verdadeira conexão de amor, merece o mais alto reconhecimento desta Casa Legislativa.
Diante do exposto, requeiro, na forma regimental, que seja aprovada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Sra. Simone Aparecida Malaquias, registrando votos de contínuo sucesso em sua jornada de altruísmo e generosidade.

[image: ]Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

VALDIR DE OLIVEIRA
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 9/2025 - PROTOCOLO 3364/2025 - 10/03/2025 11:06